
1  
  

 

EDITAL COMPLEMENTAR PROEN/IFAC Nº 01, DE 1º DE AGOSTO DE 2017   
REFERENTE AO EDITAL PROEN/IFAC Nº 09, DE 28 DE JULHO DE 2017 

  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pelo Decreto MEC, de 13 de abril de 2016, publicado no DOU 

nº 71, seção 2, de 14 de abril de 2016, de acordo com as disposições da legislação em vigor, 

RESOLVE:   

  

1 Retificar, no preâmbulo e no item 7.1, do EDITAL PROEN/IFAC Nº 09, DE 28 DE 

JULHO DE 2017, o período destinado à realização de matrículas: 

 

Onde se lê: “no período de 01 a 03 de agosto de 2017” 

Leia-se: “no período de 01 a 04 de agosto de 2017” 

 

 

2 Retificar, no item 3, do EDITAL PROEN/IFAC Nº 09, DE 28 DE JULHO DE 2017, o 

horário de funcionamento do Curso Técnico em Agroecologia, ofertado no Campus 

Xapuri: 

 

Onde se lê: 

 

Curso Técnico em Agroecologia 

Eixo/Área: Recursos Naturais 
Habilitação: Técnico em Agroecologia 
Modalidade: Presencial 
Carga horária: 1.400h 
Duração do curso: 2 anos 
Descrição: Implanta sistemas de produção agropecuária e agroextrativista e técnicas de 
sistemas orgânicos de produção. Realiza procedimentos de conservação do solo e da água. 
Organiza ações integradas de agricultura familiar. Desenvolve ações de conservação e 
armazenamento de matéria-prima, de processamento e industrialização de produtos 
agroecológicos. Opera máquinas e equipamentos agrícolas inerentes ao sistema de 
produção agroecológico. Atua na certificação agroecológica. 
Possibilidades de atuação: Propriedades rurais. Empresas comerciais agropecuárias. 
Estabelecimentos agroindustriais. Empresas de assistência técnica, extensão rural e 
pesquisa. Parques e reservas naturais. Cooperativas e associações rurais. Empresas de 
certificação agroecológica. Empresas de certificação orgânica. 
Oferta: Baixada do Sol/Xapuri  
Horário: Matutino 
 



2  
  

Leia-se: 
 
Curso Técnico em Agroecologia 

Eixo/Área: Recursos Naturais 
Habilitação: Técnico em Agroecologia 
Modalidade: Presencial 
Carga horária: 1.400h 
Duração do curso: 2 anos 
Descrição: Implanta sistemas de produção agropecuária e agroextrativista e técnicas de 
sistemas orgânicos de produção. Realiza procedimentos de conservação do solo e da água. 
Organiza ações integradas de agricultura familiar. Desenvolve ações de conservação e 
armazenamento de matéria-prima, de processamento e industrialização de produtos 
agroecológicos. Opera máquinas e equipamentos agrícolas inerentes ao sistema de 
produção agroecológico. Atua na certificação agroecológica. 
Possibilidades de atuação: Propriedades rurais. Empresas comerciais agropecuárias. 
Estabelecimentos agroindustriais. Empresas de assistência técnica, extensão rural e 
pesquisa. Parques e reservas naturais. Cooperativas e associações rurais. Empresas de 
certificação agroecológica. Empresas de certificação orgânica. 
Oferta: Baixada do Sol/Xapuri  
Horário: Matutino/Noturno 
 

 

 

 

(Original Assinado) 

Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 
Pró-Reitora de Ensino 

 
 

 

 (Original Assinado) 

Rosana Cavalcante dos Santos 
Reitora 

 
 


